
Requerimento Nº 1769/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo 
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Marcos Godoy, junto a Secretaria de Educação para que 
informe a esta Casa de Leis SE EXISTEM ESTUDOS E 
INFORMAÇÕES SOBRE PROJETOS QUE VISAM AMPLIAR 
PROGRAMAS VOLTADOS AO COMBATE DA EVASÃO 
ESCOLAR. 

  REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao 
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy junto a Secretaria de Educação e de Cultura 
para que informe a esta Casa de Leis SE EXISTEM ESTUDOS E INFORMAÇÕES SOBRE 
PROJETOS QUE VISAM AMPLIAR PROGRAMAS VOLTADOS AO COMBATE DA EVASÃO 
ESCOLAR. 

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras, 
Senhores Vereadores,

      A evasão escolar é um agravante que atinge dezenas de crianças e 
adolescentes da rede pública de ensino, o que compromete não apenas o desenvolvimento 
individual, mas atinge a sociedade como um todo, pois impacta diretamente de forma 
negativa o crescimento socioeconômico além de ser um fator prejudicial para economia, 
contribui para o aumento da pobreza e da estrutura familiar fragilizada. 

Dados de órgãos oficiais e institutos de pesquisa educacional têm revelado índices 
preocupantes de evasão nas escolas públicas, especialmente nas periferias urbanas e áreas 
rurais. Muitos estudantes abandonam os estudos antes de concluir o ensino fundamental ou 
médio, o que agrava os índices de desemprego, aumenta a desigualdade social e reduz a 
qualidade de vida da população.
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Diante dessa realidade, é urgente que o Poder Público municipal implemente 
ações concretas, planejadas e contínuas para enfrentar essa situação. Entre as iniciativas que 
podem ser adotadas ou reforçadas tais como; programas de acompanhamentos 
individualizados, parceria entre a escola a família e a comunidade, reforço escolar e apoio 
pedagógico, atividades extracurriculares e esportivas. 

Ressalto, que investir na permanência dos estudantes na escola é garantir direitos 
fundamentais, reduzir desigualdades e preparar o município para um futuro mais justo e 
próspero. O combate à evasão escolar é, portanto, um compromisso que deve envolver todos 
os níveis da gestão pública, com ações intersetoriais entre as áreas da educação, saúde, 
assistência social e segurança.

 Por fim, solicito a análise e acolhimento deste requerimento para que seja 
realizado estudos técnicos pela Secretaria de Educação, para que possam informar se já 
existem estudos para ampliar programas voltados ao Combate da Evasão escolar. 

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO 
 VEREADORA
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Câmara Municipal de Itapevi, 29 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KT8MR2AP05S5B584, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: KT8M-R2AP-05S5-B584

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

17
69

/2
02

5 
- 

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
28

72
/2

02
5 

- 
29

/0
7/

20
25

 1
7:

36
 -

 . 
P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 K

T
8M

-R
2A

P
-0

5S
5-

B
58

4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KT8MR2AP05S5B584
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KT8MR2AP05S5B584
		2025-07-29T17:37:10-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura




